UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Westphalia Sancta, Beata Et Pia, Sive Vitæ Eorum Qui sua sanctitate et piis exemplis Westphaliam illustrârunt

Complectens eorum vitas, qui certò aut verisimiliter Natione Westphali
reperiuntur cum titulo Sancti aut Beati

Strunck, Michael

Neuhusii, 1715

S. Engelbertus Comes de Altena, Martyr & Archiepiscopus Coloniensis

urn:nbn:de:hbz:466:1-28481

S. Engelbertus Altenæ &
Montium Comes, Martyr & Archi-
episcopus Coloniensis.

Martyrio confectus est Gevelsberge prope Schvvelmam in Marchia die 7ma Novembr. Vita hæc desumpta est ex ea, quæ est apud Casar. Heisterbac. Item ex Gelen. in notis ad ejus vitam. Valentino Leuchtio in vitis SS. Germanicè. Godefrido Monacho apud Gelen. Schaten tom. 1. annal. Paderb.

Stirps Altenana à Beatis Adolpho & Everardo, Montensium & Marcanorum Comitum vetusta mater, S. Engelbertum huic mundo genuit anno 1185, parentibus Engelberto Comite, & Margaritâ Henrici Geldriensium Comitis filiâ. Mirum est, quanti tunc ubique passim, & maximè apud Ubios huic familiæ honores fuerint. Nam & patruos hic Engelbertus habuit [a] Fridericum ac B. Brunonem tertium; & Adolphum patruelem; & Brunonem 2dum avi sui fratrem, omnes Metropolitanæ Coloniensis Archiepiscopus & S. R. I. Electores. Accessum tamen sibi stravit ad honores maximos, non tam proavorum sanguine, quàm virtute propriâ,

[a] Gelen. in notis ad e. 3. l. 1. vita ejus pag. 13 & 14.

priâ, cujus eximia claritate tantam suâ existi-
 mationem injiciebat animis omnium, ut il-
 lum jam in ætate juvenili dignitates Ecclesia-
 sticæ certatim circumfluerent. Vix enim è
 pulvere scholastico manumissus, [b] summam
 apud Ubios in æde Metropolitana Præpositu-
 ram tenuit; aliâsq; præterea duas ad S. Geor-
 gii, & S. Severini, quæ solem hunc orientem
 adoraturæ, primam ætatis maturefcentis au-
 roram unâ salutabant. Anno deinde 1203, qui
 Engelberto ætatis suæ post decimum octavus
 erat, suffragiis eligentium expetitus est [c] ad
 Monasteriensem infulam, ab obitu Herman-
 ni Cattimeliboci tunc vacantem; cui tamen
 dignitati ut humeros ille suos tunc suppone-
 ret, adduci nequaquam potuit, ætatem causa-
 tus adhuc teneram, tantisq; muniis in Ecclesia
 obeundis nondum accommodam. Interea
 gravissima tempestas cæpit incumbere in Ec-
 clesiam Colonensem. Adolphus Archiepi-
 scopus nescio quo corruptus auro & promif-
 sionibus turpi defectione recesserat ab Otto-
 ne Imperatore legitimo, cujus tamen confir-
 mationem ipse haud multò antè magnis solli-
 citationibus à Sede Pontificia impetraverat.

D 5

Jámq;

[b] Gelen, *ibid.* pag. 24. [c] Gelen, *ibid.* pag. 29.

Jámq; eò audaciæ processum erat, ut, [d] cùm Otto ab infirmitate quapiam lecto afflixus esset apud Ubios, ipse interim Philippum Sueviæ Ducem Imperiali diademate coronaret Aquisgrani Anno 1205. Gravissimam res ista cladem ac perturbationem peperit toti Diocesi, quæ abinde per annos 11 non solum incendio, ferro & rapinis, sed etiam atroci schismate miserrimè lacerata fuit, Adolpho primùm, pòst etiam Theodorico, qui in ejus locum surrogatus fuerat, auctoritate Sedis Pontificiæ à communione fidelium & Archiepiscopali dignitate submotis. Placuit tamen divinæ benignitati tandem his malis finem imponere anno Christi 1216, quando S. Engelbertus communi omnium suffragio ad illius Ecclesiæ diu fluctuantis gubernacula suffectus est die 22 Februarii. Summa in hoc viro eminebant omnia. Virtutem ejus & prudentiam quanti fecerit Fridericus Cæsar, qui post Ottonem rerum in Germania potiebatur, satis indicant honores illi, quibus ab eo nullo non tempore cumulatè ornatus fuit. Cùm enim Româ à coronatione suâ in Apuliam Siciliamq; iter faceret, [e] non modò imperii totius administrationem cis Alpes, sed etiam

[d] Gelen. pag. 30. [e] Gelen. in notis ad c. 5. l. 1. vite.

etiam Henricum filium commendavit Engelberto; qui eundem postea anno 1222 adhuc decennem puerum in magna ducum Procerumq; coronâ insignibus regni Germanici decoravit Aquilgrani die svâ Maji. Pacatissima tunc erat in imperio toto quies sub auspiciis tanti moderatoris, talésq; volvebantur anni, ut Octavii Augusti tempora renovata esse viderentur. Non minis tunc opus erat, aut poenis gravibus, quæ compescerent in scelus efferos projectósq; : vel exiguum aliquod signum, quo voluntas tanti Præsulis manifesta fieret, ad omnem injuriam propullandam satis erat. Petebat eo præsentem mercatorum aliquis ab alio quodam Archiepiscopo, fidem ut ipsi suam per literas (ut vocant) salvi conductûs obliget, quò possit securus & citra periculum per ejus Diœcesin ire cum suis mercibus. Id cum negaret Archiepiscopus in sua potestate positum; malitiam nobilium militumq; id loci majorem esse, quàm ut securitatem ab eorum insultibus possit addicere : audiens hoc [f] Engelbertus, atque ad mercatorem se convertens : Hem! inquiebat, bone vir : meone te conductui tutò commiseris? Etiam Domine, reponebat mercator. Moxq; iterum

[f] *Cesar. Heisterb. in vita c. 5. l. 1.*

rum Engelbertus: Cape igitur Chirothecam hanc meam (& exuebat illam, dabátq; homini) ostende hanc, ubi ad arcendam injuriam opus fuerit; & si quid tuis rebus nocementi allatum fuerit hoc signo commonstrato, omne tibi damnum à me reparandum spondeo. Acceptabat mercator conditionem istam, & beneficio chirothecæ hujus, aut veriùs ob timorem, quem signi illius exhibitio incutiebat omnibus, tanta securitate suas deduxit merces, ut nihil uspiam incommodi in sua profectioe passus fuerit. Accedebat tam spectatæ apud omnes authoritati longa aliarum virtutum ac meritorum series; in primisq; singularis devotio in Deiparam Virginem, ad cujus honorem non modò bis peregrinatum abiit ad [g] rupem S. Amatoris magna prodigiorum hominumq; confluentium multitudine haud procul ab urbe Tolosa celebrem; sed etiam omni die mercurii per annos plurimos ab omni esu carniùm geminàq; refectioe sese abstinebat. Dominicanorum & Franciscanorum ordines in urbem Coloniensem primus introduxit anno 1221; eorumq; uti & aliorum ordinum religiosos tanto venerabatur demissionis

[g] Sita est hac in Gallia prope Tolosam ubi S. Amator Ecclesiam olim struxit sub patrocínio B. M. V.

tionis affectu, ut & [h] venientibus statim as-
 surgeret, & loquentibus non aliter colloque-
 retur, quàm si ad instar alienjus subditi eorum
 potestati subiectus esset. Sacerdotes sæcula-
 res maximèq; penuriâ & paupertate pressos
 neglectis personis illustrioribus jubebat in sua
 mensa secum accumbere, cibúmq; ex eadem
 lance, & potum eodem ex cratero vicissim
 sumere: imò & vestes proprias, quibus ad
 breve tempus usus fuerat, iisdem solebat elar-
 giri, quò se possent honestiùs in oculis alio-
 rum ferre. Nec minore liberalitatis & com-
 miserationis studio ferebatur in alios inopes,
 pupillos, viduas, & afflictos: quorum aliquos
 [i] si videbat eminus sibi cupientes loqui,
 etiam in mediis turbis ac negotiis constitutus,
 nutu illos aut emisso nuntio accersebat ad se-
 se, cunctisque querulationibus summâ patien-
 tiâ auscultatis ocyùs expediebat ea, quæ ad
 relevandas eorum necessitates factura esse vi-
 debantur. In iter aliquando cùm se daturus
 esset, [k] per palatii gradus descendenti oc-
 currebat homo suis se rebus aut possessioni-
 bus, nescio à quo, exutum conquerens. En-
 gelbertus, ut erat ocreis calcaribúsq; accin-
 ctus

[h] *Cæsar. Heisterb. in vita l. 1. c. 9.* [i] *Idem l. 1. c. 7.*
 [k] *Idem l. 1. c. 8.*

ctus ad profectiōem, aurem continuò præbebat postulanti, etiam stante, ut a jure, pede: ac tametsi à supremo Aulæ Magistro (quem moderno tempore Mareſcallum dicimus) de angustiis temporum & itineris longinquitate iterum iterumq; esset monitus, ipse tamen, quasi interpellantem urgentemq; non adverteret, innuebat homini; pergeret modò & causam suam penitiùs explicaret; curaturum se, ut ubi rei æquitas pro eo staret, ad obolum usque restaurentur omnia. Re comperta Notarium jubebat advocari protinus, literasq; restitutionis faciendæ indices obſignari: quas deinde homini afflicto in manus tradens, vade, inquit, ostende ei, à quo injuriam passus es, literas hâſce. Si tibi non fuerint restaurata omnia, ad me revertere; & ego tibi præstabo omnia: eòq; dicto in equum se injecit & abiit. Luculentius tamen suæ erga pauperes misericordiæ studium bonis omnibus palàm fecit anno 1225, qui eidem suæ vitæ postremus erat. Affligebat eo tempore Diœcesin fames gravissima; nec poterant hominum plurimi etiam ære numerato annonam impetrare, quam petebant. Ut ergo huic malo medelam ferret Præsul optimus, conductis repente navibus, quidquid frumentorum poterat, aliis è regio-

regio-

regionibus curabat importari : quæ deinde in egentiores quosque & vel maximè in ea religiosorum Monasteria, quæ præ aliis majore penuriâ laborabant, liberali manu distributa sunt. E diverso nihil ferebat ægrius, quàm Prælatos illos, qui, cum bonis omnibus abundarent, ex iis tamen, quæ sibi superfluebant, in alios sumptum facere subterfugerent. Horum ille tam severus insectator erat, quàm erat in omnes cæteros pene ad profusionem largus. Præerat alicui suæ Dicecesis monasterio homo pecuniosus admodum, sed qui adventantium peregrinorum neminem, pro ut ex regula sua obstrictus erat, liberali hospitio sua sponte suscipiebat. Quid hinc ageret Engelbertus, quem ejusmodi avaritia plurimum offendebat? stultum putabat, ex iis, quæ olim è parentum nostrorum eleemosynis pie condita ac fundata sunt, nolle eleemosynam facere, & eorum liberalitate ad turpem quæstum uti. Itaque [1] ut Præpositum istum revocaret ab hisce sordibus, iterum iterumque annis singulis magno equitum nobiliumque stipatus agmine apud ipsum suo in monasterio divertebat, atque ita compellebat illum intra diem unum alterumve tales expensas facere, quæ

[1] Gelen. in notis ad c. 9, vitæ l. 1. pag. 118.

quæ peregrinorum toto anno adventantium
 alimoniam planè suffecissent. In promovenda
 piorum conversione & tutanda immunitate
 personarum locorumq; factorum, quàm esset
 ardens & zelosus admodum, ostendit in B. Ca-
 tharina Coloniensi. Hæc parentibus Hebreis
 orta Coloniæ, cum [m] ætatem adhuc ageret
 quinquennio non majorem, singulari quo-
 dam impulsu Numinis ad fidem Christianam
 & servandæ virginitatis studium cæpit affici,
 tantaq; teneritudine animi in Deiparam Vir-
 ginem exardescere, ut sæpius de parentum
 mensa panem occultò surriperet, quem pau-
 perculis hominibus sacrum MARIÆ nomen
 usurpantibus in stipem daret. Inde Lovani-
 um cum parentibus suis veniens, atque à Ray-
 nero presbytero, qui Duci Lovaniensi à sacris
 erat, fidei Christianæ articulos clam edocta,
 tanta eos excipiebat aviditate, ut Raynerus, &
 quam ipsi adhibebat, pia mulier ejus anhelan-
 tis desiderio vix possent docendo satisfacere.
 Quod ubi parentes comperere, visum est,
 Rachelem suam (id enim tunc adhuc puellæ
 nomen erat) in provinciam Transrhenanam
 mittere, ibiq; ut ab ejusmodi consiliis arcere-
 tur, alteri cuidam ac pertinaci Judæo educan-
 dam

[m] Gelen, in vita S. Engelberti pag. 88.

dam tradere. Non poterant tamen rem suam adeò tectè clanculúmque instituerè, quin sagaci puellæ aliquid suboleret. Itaque ad Raynerum convolans, quid negotii secum ageretur, confestim aperit, simúlque summis ab eo contendit precibus, ut si vellet se salvam esse, eadem adhuc nocte à complexu parentum se abstraheret, salutaribus undis tingendam renovandámque. Nocte proxima cùm iterum, nescio an oblita eorum, quæ condixerat, in parentum suorum ædibus remansisset, dormienti apparuit Virgo Beatissima, virgámque fulgentem illi porrigens, *Surge*, inquebat, *surge Catharina, & iter confestim arripe: grandis enim tibi restat via.* Illa suis manibus virgam se prehendere arbitrata è lecto decidit, ocyúsque soluta somno ad Raynerum revolat, à quo ad Monasterium Virginum Cisterciensis instituti, cui Prato Dominico nomen erat, deducta, sacróque baptismatis fonte mox abluta, cum nomine Catharinæ jam antè à Deipara sibi imposito, habitum Cisterciensem devotissimè assumpsit. Verùm, quo majus erat puellæ gaudium, eò acerbiorè luctu parentum infidelium corda tenebantur. Itaque vehementi conatu egère apud Hugo-